COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A ESTUDAR E APRESENTAR
PROPOSTAS DE UNIFICAÇÃO DAS POLÍCIAS CIVIS E MILITARES

REQUERIMENTO N°        DE 2017
(Do Sr. Delegado Edson Moreira)

Requer, no âmbito da Comissão Especial
destinada a estudar e apresentar propostas de

unificação das polícias civil e militar, ouvir o
senhor Fernando Luiz Abrucio, doutor em
Ciência Política pela Universidade de São Paulo,

Coordenador do Mestrado e Doutorado em
Administração Pública e Governo.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 24 do
Regimento Interno, item VII, convidar o senhor Fernando Luiz Abrucio, doutor

em Ciência Política pela Universidade de São Paulo, Coordenador do Mestrado e
Doutorado em Administração Pública e Governo, para expor sua visão sobre o

processo de unificação das Policias Civil e Militar do Brasil.

JUSTIFICATIVA

                              Senhor Presidente, temos realizado diversos seminários no

Estado de Minas Gerais e em outros Estados da Federação ouvindo profissionais
de segurança pública, representantes das sociedades civis e autoridades
municipais com o intuito de discutir a viabilidade, desdobramentos e,

principalmente, o impacto que poderá resultar para a melhoria da segurança
pública junto à sociedade brasileira, e ainda, trazer à Câmara dos Deputados
especialistas e estudiosos capazes de trazer a essa Comissão contribuições

importantes para a elaboração do relatório final.

Sala das Sessões, em        de junho de 2017.

DELEGADO EDSON MOREIRA
Deputado Federal – PR/MG